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Abstract

Glioblastomas (GBMs) are one of the most common malignant tumors in the

central nervous system. The tumor microenvironment of GBMs contains malignant and

non-malignant stromal cells, whose interactions contribute to several GBMs

characteristics, including aberrant angiogenesis, high proliferation rate, and systemic and

local immunosuppression.

Fibroblast activation protein α (FAP) is a membrane serine protease that is

sparsely expressed in healthy tissues but is upregulated in solid tumors, including GBMs.

FAP can be expressed by both malignant and non- malignant stromal cells in the tumor

microenvironment, and its expression in stromal cells has frequently been linked to

impaired anti-tumor immune response. The role of FAP and FAP expressing stromal cells

in the infiltration of immune subpopulations into the GBM microenvironment is still

unclear. This diploma thesis aimed to develop a flow cytometry protocol for the analysis

of immune cell subpopulations present within the tumor microenvironment in wild-type

and FAP knockout mouse syngeneic glioblastoma model.

Four methods combining mechanical and enzymatic dissociation were evaluated

for their ability to preserve cell viability and expression of studied surface molecules

using mouse non-tumorous and GBM tissue. The most suitable method for mouse GBM

tissue dissociation utilized a dissociator and enzymatical digestion with the Tumor

Dissociation kit. This method provided high viable cell yield with minimum modification

of surface markers. Panels for flow cytometry measurement of immune subpopulations

(myeloid cells, conventional T cells, regulatory T cells, and natural killer cells) were

designed. A pilot flow cytometry analysis revealed high infiltration of leukocytes,

dominantly myeloid cells, into the GBM microenvironment with statistically non-

significant differences in the composition of intratumoral immune cells between wild-

type and FAP knockout mice.

The optimized method will be applied to mouse models of astrocytic tumors for

further phenotypic characterization of immune subpopulations present in the tumor

microenvironment.

Keywords: Glioblastoma, Fibroblast activation protein, immunosuppression, the tumor

microenvironment, dissociation of tissue, flow cytometry, a mouse model

Abstrakt

Glioblastomy (GBM) jsou jedním z nejčastějších maligních nádorů v centrální

nervové soustavě. Mikroprostředí GBM obsahuje maligní a nemaligní stromální buňky,

jejichž vzájemné interakce přispívají k řadě charakteristik GBM, včetně aberantní

angiogeneze, vysoké rychlosti proliferace a systémové a lokální imunosuprese.

Fibroblastový aktivační protein α (FAP) je membránová serinová proteáza, která

je minimálně exprimována ve zdravých tkáních, ale je upregulována u solidních nádorů,

včetně GBM. FAP může být v nádorovém mikroprostředí exprimován maligními i

stromálními buňkami, přičemž jeho exprese ve stromálních buňkách je často spojena s

narušenou protinádorovou imunitní odpovědí. Význam FAP a FAP exprimujících

stromálních buněk v infiltraci imunitních subpopulací do mikroprostředí GBM není

jasný. Tato diplomová práce se zaměřila na vývoj postupu využívajíciho průtokovou

cytometrii k identifikaci subpopulací imunitních buněk přítomných v nádorovem

mikroprostředí v modelu syngenního glioblastomu u myší divokého kmene a myší

s genovou inaktivací FAP.

Byly vyhodnoceny čtyři metody kombinující mechanickou a enzymatickou

disociaci z hlediska jejich schopnosti zachovat životaschopnost buněk a expresi

studovaných povrchových molekul s použitím nenádorové tkáně a tkáně myšího GBM.

Jako nejvhodnější metodu pro disociaci tkáně myšího GBM jsme vyhodnotili metodu

používajíci disociátor a enzymatické štěpení pomocí Tumor Tissue Disociation kit. Tato

metoda poskytla vysoký výtěžek životaschopných buněk s minimální změnou

povrchových markerů imunitních buněk. Byly navrženy panely pro cytometrické

stanovení imunitních subpopulací (myeloidní buňky, konvenční T buňky, regulační T

buňky, přirozené zabíječské buňky). Pilotní cytometrická analýza nádorů odhalila

vysokou infiltraci leukocytů, převážně myeloidních buněk, v nádorovém mikroprostředí

GBM se statisticky nevýznamnými rozdíly v zastoupení intratumorálních imunitních

buněk u myší divokého kmene i u myší s genovou inaktivací FAP.

Zavedená metoda bude použita pro další fenotypovou charakterizaci imunitních

subpopulací přítomných v nádorovém mikroprostředí v myších modelech astrocytárních

nádorů.

Klíčová slova: Glioblastom, Fibroblastový aktivační protein, imunosuprese, nádorové

mikroprostředí, disociace tkáně, průtoková cytometrie, myší model
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1. Glioblastomas

Glioblastomas (GBMs) belong to the most common malignant tumors in the

central nervous system (CNS), classified as grade IV, according to The World Health

Organization 1. Furthermore, GBMs are one of the deadliest cancers with high tumor

recurrence and strong resistance to therapeutics. The current therapy includes surgical

resection following radio/chemotherapy, but the prognosis remains poor 1. The median

survival of GBM patients is only 14 months after diagnosis (Fig. 1) 2. The global

incidence of GBMs is less than 3 per 100,000 people, with men more commonly affected

than women 3–5. The etiology of GBMs remains unknown. Genetic predisposition has

only been observed in 10 % of patients. Still, the development of GBMs is probably a

result of multiple mutations in genes associated with deoxyribonucleic acid (DNA)

damage repair 6,7.

Figure 1: Kaplan–Meier survival curve of overall survival of glioblastoma patients

The curve represents the overall survival of patients after GBM diagnosis. The median survival

of GBM patients is 14 months. Data were obtained from The Cancer Genome Atlas 2.

One of the possible origins of GBMs is astrocyte-like neural stem cells in

subventricular zones 8. Cancer stem cells (CSCs) are responsible for the initiation,

maintenance, progression, and recurrence of the tumor 9. The typical feature of CSCs is
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genetic and phenotypical tumor heterogeneity. CSCs show variable expression of surface

markers across GBM tumors 10.

GBMs are classified according to the mutations in isocitrate dehydrogenase (IDH)

into GBM with wild-type IDH and GBM with mutated forms of IDH 1,11. GBM, with

wild-type IDH, developed de novo from the progenitor cells, is defined as primary GBM

that accounts for approximately 90 % of all cases. GBM, with a mutated form of IDH,

developed from pre-existing lower grade astrocytoma tumor, is defined as secondary

GBM. GBM with a mutated form of IDH is a less aggressive form of cancer with a better

prognosis 12.

Originally, GBMs were divided into neural, proneural, classical, and

mesenchymal subtypes according to gene expression profile and characteristic genetic

aberrations 13. Transcriptomic analysis of GBM single cells revealed that neural subtype

is non-tumor cell-related, and characteristic genetic features were enriched in proneural,

classical, and mesenchymal subtype of GBM 14. However, most GBM tumors may show

gene expression profile characteristics of more than only one molecular subtype.

Relapsed tumors have similar mutation patterns as paired primary tumors 15.

The response to treatment is affected by the particular subtype of GBMs 13. The

classical subtype is more sensitive to radio/chemotherapy; therefore, relapsed GBMs of

the classical subtype are less frequent 13. Proneural and mesenchymal subtypes are more

frequently recurrent 16. GBMs with mutated forms of IDH are almost invariably enriched

in the proneural subtype 13.

GBM microenvironment consists of malignant and non-malignant stromal cells

that interact through cell-cell contacts, soluble factors, and extracellular vesicles 17,18.

Complex interactions among stromal and tumor cells lead to immunosuppression in the

tumor microenvironment.

1.1. Modulation of anti-tumor immunity in

glioblastomas

For a long time, the brain was considered as an immune privileged organ lacking

the cells of the lymphatic system. However, it was refuted by the visualization of a dural

lymphatic vascular system in the mouse and human brain 19–22. A dural lymphatic vascular
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system drains immune cells and macromolecules from cerebrospinal fluid to the deep

cervical lymph nodes to initiate an effective immune response 19,20,23.

The brain is protected from the infiltration of possible harmful neurotoxic

molecules and pathogens by the blood-brain barrier (BBB). The BBB is a selective and

semipermeable cellular border formed by brain endothelial cells, pericytes, and

astrocytes. Hypoxic GBM microenvironment induces the impaired function of

endothelial cells and pericytes, followed by disorganized blood vessels at the tumor site

24,25. Abnormal formation of blood vessels is associated with disruption of BBB integrity

26. The disruption of BBB and secretion of chemotactic molecules into the tumor

microenvironment induce attraction of peripheral immune cell subpopulations such as

bone marrow-derived monocytes/macrophages, regulatory T cells (Treg), conventional T

cells and natural killer cells (NK) which interact with resident immune, stromal and tumor

cells at the tumor site.

An anti-tumor immune response, including both adaptive and innate immune


[…]


infiltration of regulatory T cells in mouse tumor tissue was also observed in another study,

where it was shown that the frequency of regulatory T cells does not significantly change

in the brain during tumor progression 57. Intratumoral CD4-CD8- double negative T cells

represented a considerable portion of CD3+ lymphocytes in tumors of FAP knockout

mice. The presence of these double negative cell population was observed to suppress

tumor cell proliferation of human pancreatic cancer cells 183.
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Nevertheless, there was no significant difference in the presence of these immune

subpopulations between wild-type and FAP knockout mice.

FAP in the tumor microenvironment of various solid tumors is expressed mainly

by cancer-associated fibroblasts (CAFs). It was shown that CAFs that express FAP are

more potent to induce immunosuppression in the tumor microenvironment 58,94,95.

Stromal cell populations sharing similar phenotypic and functional properties with CAFs

were identified in the GBM microenvironment 84,96.

FAP+ stromal cells have been described to stimulate the infiltration of regulatory

T cells and myeloid cells with immunosuppressive properties into the tumor

microenvironment 58,91,94,184.

Moreover, higher FAP expression was correlated with a reduced presence of CD3+

cells in the tumor microenvironment in colorectal cancer 94. In accordance, one study has

demonstrated that FAP knockout mice with pancreatic adenocarcinoma tended to have

higher frequencies of CD3+ lymphocytes at the tumor site 185.

Also, higher FAP activity was shown to significantly decreased the frequencies of

CD8+ T cells in tumors 58.

The mesenchymal subtype of GBM is linked to a more immunosuppressive

microenvironment in comparison with other subtypes 98. Also, the expression of FAP is

associated with the mesenchymal subtype of GBM 84. GL261 model shares similar

characteristics with the mesenchymal subtype of GBM, and in one study, it is reported

that infiltrated host mesenchymal cells correlate with tumor progression 181.

Detection of FAP enzymatic activity in our mouse model of GBM suggested that

GL261 cell line has a rather low expression of FAP. However, FAP was detected in the

healthy mouse brain and spleen besides other organs. In another study, FAP was also

detected in other mouse organs of the immune system, like bone marrow and lymph nodes

186. In humans, FAP expression was detected in bone marrow as well 79.

In human GBM, FAP is expressed mainly by mesenchymal-like cells and tumor

cells 84. In our GBM model, we tried to estimate if FAP expression on stromal cells could

have an effect on immune cell composition in the GBM microenvironment and tumor

progression. According to the acquired data, there was no significant difference in the
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observed parameters of tumor progression like tumor volume or the frequencies of

infiltrated immune subpopulations of interest between wild-type and FAP knockout mice.

This study has several potential limitations that are associated with the

characterization of immune cell composition in the mouse GBM.

During the acquiring and analysis of cytometry data, there were some technical

problems with cytometry setting and panel design. Surprisingly, in mouse brain tumor

tissue, were atypical double-positive populations (F4/80+CD3+ and CD3+CD335+)

detected. It was assumed that the detection of a double positive population might be a

result of uncompensated data. A new compensation matrix was set on single stained

samples of mouse whole blood and mouse peritoneal macrophages obtained by peritoneal

lavage with the same antibodies and voltage settings as used in the analysis of mouse

GBM tissues. Unfortunately, after applying a new compensation matrix, there were still

double-positive populations. The reason for CD3+CD335+ cells might also be the

instability of tandem dye. Antibody for CD335 marker was equipped with Phycoerythrin

fluorophore, and an antibody for CD3 marker was conjugated with Phycoerythrin-

Cyanine7. Antibodies conjugated with tandem Phycoerythrin-Cyanine7 are sensitive to

light and get easily degraded. Therefore, a strong signal could be seen in the donor

channel Phycoerythrin. However, even nondegradable tandem can provide some weaker

signals in the donor channel.

Treg detection in cell suspension also had some technical issues. Longer

incubation time during fixation and permeabilization of Treg in cell suspension caused

cell aggregation, and single cell suspension lost its properties suitable for flow cytometry

measurement. In this work, regulatory T cells were defined as CD4+CD25+Helios+ cells.

Another possible approach for Treg detection is the negativity of surface marker CD127.

The marker CD127 is expressed by conventional T cells but not by Treg. Using only

surface markers might be more suitable for further identification of Treg in the cell

suspension obtained from dissociated tumor tissue 187.

Although slight trends indicate a difference in the composition of leukocytes

between wild-type and FAP knockout mouse model of GBM, the results did not reach

statistical significance. One of the possible reasons could be the use of small numbers of

experimental groups.
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In order to determine whether the composition of immune cells in the tumor

microenvironment is influenced by stromal FAP expression, the experiment should have

been conducted on larger groups of mice with a more detailed panel for flow cytometry

measurement for further characterization of phenotypical properties of immune cells.

Nevertheless, this work provided an optimized protocol for preparing single cell

suspensions from mouse GBM tissues suitable for flow cytometry analysis, which will

be used in further studies of infiltrated immune subsets in mouse models of astrocytic

tumors.
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9. Conclusions

Protocol for mouse glioblastoma tissue dissociation and preparation of single cell

suspension suitable for flow cytometry analysis was optimized.

The developed and optimized method:

• provides higher cell viability in cell suspension obtained from mouse GBM tissue

compared to other dissociation methods

• provides high viable leukocyte yield

• minimizes alteration of studied marker expression in immune cells

• enables the detection of various immune subpopulations (myeloid cells,

conventional T cells, regulatory T cells, and natural killer cells)

A pilot experiment of a flow cytometry analysis of immune cells in mouse GBM showed

high infiltration of leukocytes, dominantly myeloid cells, into the tumor

microenvironment. There were no statistically significant differences in the composition

of intratumoral immune cells between wild-type and FAP knockout mice.

The optimized method will be applied to mouse models of astrocytic tumors for further

characterization of phenotypic properties of immune cells in the tumor

microenvironment.
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