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Souhrn:
Předložená diplomová práce zpracovává na 67 stranách anglického textu a 21 obrázcích poměrně úzkou
tematiku vztahu exprese přirozeně široce exprimovaného transmembránového proteinu FAP na myším
modelu C57Bl/6 (wt vs. Fap -/-) na imunosupresi po ortotopickém podání syngenní myší nádorové linie GL261
(glioblastom, GBM). Jedná se o většinově metodickou práci, skutečných vědeckých dat obsahuje minimální
množství. Otázka vlastní imunosuprese se omezila pouze na detekci regulačních T buněk (Treg), a to ještě bez
základního transkripčního faktoru FOXP3. Autorka porovnala čtyři metody přípravy vzorku, bohužel bez udání
absolutních výtěžků buněk. Na druhé straně autorka omezila autorka buněčnou analýzu na 8 z původních 9
protilátek, které byly použité v předchozí verzi diplomové práce. Protilátky pro detekci Treg buněk proti HELIOS
a CD25 nebyly titrované (obr. 6) a úplně zde chybí výsledky protilátky proti FOXP3. Výsledky pochází z velice
malých experimentálních skupin a část výsledků obsahuje právě pouze metodické ukázky analýzy dat.

Tato diplomová práce vychází ze stejného tématu bakalářské práce autorky z roku 2017: „Immunosuppression
in the microenvironment of glioblastoma“, kde se autorka věnovala výhradně lidskému onemocnění. Oproti
předchozí verzi diplomové práce z minulého roku je tato verze rozšířená o třetinu, a to jak v počtu citací, tak i
celkovým rozsahem textu a obrazové dokumentace. Autorka doplnila základní popis svého modelu a rozšířila
kapitolu Úvod o roli FAP proteinu v GBM a o myší modely GBM. Vlastní anglický text je již lépe čitelný.

Cíle práce:
Centrální hypotézou práce je zjistit, zda přítomnost membránové oligopeptidázy FAP v myším modelu
glioblastomu, konkrétně na stromálních buňkách souvisí s imunosupresí prostřednictvím změn v imunitním
infiltrátu v nádoru
Dva dílčí cíle byly:
1/ optimalizace disociačního protokolu pevného nádoru a
2/ na základě průtokové cytometrie analyzovat data přítomnosti populace myeloidních buněk, konvenčních T
buněk, Treg buněk a NK buněk mezi wt a Fap-/- myším kmenem.

Struktura práce:
Předložená diplomová práce má klasické členění, žádná kapitola nechybí. Není zde ovšem přímá návaznost
informací mezi jednotlivými kapitolami, například i při důležitém zdůvodnění použitých povrchových znaků,
respektive popisu zúčastněných buněčných typů. Je zde mnoho nepřesností a náhodných informací bez
souvislostí.

Formální úroveň:
Z formálního hlediska vykazuje práce nedostatky hlavně v grafické části – popisky jsou malé, rozlišení nečitelné.
Genové názvy nejsou sjednocené podle současné nomenklatury a nepatří do Seznamu zkratek. To nebylo
z minulé verze opravené. Diskuze obsahuje relevantní literaturu k obecnému problému role nádorového
mikroprostředí a detekce imunitních buněk. Méně se autorka věnovala diskuzi vlastních dat, i když ty byly velice
omezené co do rozsahu.

Věcné chyby:
Trvá moje výtka z předchozího posudku z roku 2019: autorka nepoužívá konzistentně oficiální
genové/proteinové názvy, navíc nejsou tyto správně formátované pro myš, resp. člověka, ale pouze nahodile –
podle data původní citace a názvu běžném v tom čase. Genové názvy mají být psané psané kurzívou.

Autorka neabsolvovala doporučený předmět Cytometrie a jsou zde proto stále patrné základní nedostatky
analýzy dat. Důležité FMO („fluorescence minus one“) kontroly nejsou aplikované na prokázání správnosti volby
populací a kompenzace, ani zde není ukázané zpětné ohraničení populace („backgating“). Při kalkulaci značícího
indexu („Stain index“) není vůbec jasné které negativní populace byly použité a jak bylo zvolené jejich ohraničení
(„gating“), resp. je ukázaná pouze jediná negativní populace, a to je špatně. Různé transformace dat nejsou
dobrým příkladem analýzy.

Citace:
Autorka cituje velké množství publikací (187), velice kladně hodnotím fakt, že celá polovina je z posledních pěti
let.

Celkové hodnocení:
Předloženou diplomovou práci hodnotím jako dobrou.

Doporučení:
Doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a autorce udělení titulu Mgr.

Otázky:
1/ Fibróza je jedním z výstupů aktivace fibroblastů v nádoru. V práci píšete, že exprese FAP je asociovaná s
mezenchymálním typem GBM, který je agresivnější. Zároveň ukazujete, že použitá line GL261 nevykazuje
enzymatickou aktivitu, zatímco primární ZAM fibroblasty asociované s nádorem ano. Jakým způsobem právě
fibróza, případně proteolytické procesy závislé na multifunkční enzymatické aktivitě FAP mohou korelovat
s imunosupresí v nádoru?
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2/ Na obrázku 8 a v tabulce 9 ukazujete vzorová data po disociaci čtyřmi protokoly, ale provedené pouze na
jediné myši, ovšem se statistickou významností. Jsou data skutečně statisticky správně analyzovaná? Ve slezině
(obr. 8) lze předpokládat vysokou homogenitu tkáně, ale v nádorové tkáni nikoli (tab. 9). Právě na vzorku nádoru
prosím ukažte, jak vlastní data z tohoto experimentu (4 různé disociace) na cytometru skutečně vypadají. Jaké
byly absolutní výtěžky buněk z nádoru na 1 mm3 tkáně?

3/ Na obr. 14 ukazujete analýzu enzymatické aktivity FAP. Jedná se o měření štěpení substrátu [N-(quinoline-4-
carbonyl)-D-Ala-L-Pro-7-amido-4-methyl-coumarin]. Je tento substrát skutečně tak specifický pro FAP, jak to
vypadá podle minimální aktivity u Fap-/- myši, resp. je FAP jedinou Pro/Ala-specifickou oligopeptidázou u myši?
Provedla jste kontrolní analýzu exprese FAP na těchto vzorcích? Můžete tuto analýzu doložit.

4/ Jak si vysvětlujete přítomnost vysokého počtu DN (CD4- CD8-) T lymfocytů, resp. nTreg buněk (CD4+ CD25+
HELIOS+, viz obr. 21A) v nádoru? Znamená to, že naprostá většina z CD4+ lymfocytů jsou regulační T buňky?
Připomínám, že část z nich (FOXP3+) zde nejsou vůbec detegované?

5/ Jaká část buněk nádoru byla stromálního typu? Hlavním cílem práce totiž bylo zda: „přítomnost FAP
v glioblastomu, konkrétně na stromálních buňkách souvisí s imunosupresí prostřednictvím změn v imunitním
infiltrátu v nádoru“. Máte nějakou evidenci? Jaký znak byste použila pro jejich identifikaci?